

**COLL. GEOMETRI
SALERNO**

CONSUNTIVO 2021

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE 2021

| GESTIONALE - ENTRATE 2021 | | GESTIONE DI COMPETENZA | | | | | | | GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI | | | | | GESTIONE CASSA |
|---------------------------|--|------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|
| CODICE | DESCRIZIONE | PREVISIONI | | | SOMME ACCERTATE | | | | Iniziali | Variazioni | Riscosse | Da riscuotere | Residui attivi finali | Totale incassato |
| | | Iniziali | Variazioni | Definitive | Accertato | Incassato | Da incassare | Scostamento | | | | | | |
| | | a | b | c=(a+b) | d | e | f=(d-e) | g=(d-c) | h | i | l | m=(h+i-l) | n=(f+m) | o=(e+l) |
| | FONDO CASSA AL 31/12/2020 | 752.394,56 | 0,00 | 752.394,56 | 752.394,56 | | | | | | | | | |
| 1 | TITOLO I - ENTRATE CORRENTI | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1 | ENTRATE CONTRIBUTIVE | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.1 | Contributi ordinari | 365.000,00 | -25.000,00 | 340.000,00 | 334.500,00 | 205.707,50 | 128.792,50 | -5.500,00 | 120.300,00 | -120.300,00 | 0,00 | 0,00 | 128.792,50 | 205.707,50 |
| 1.1.2 | Contributi ordinari fino al 2020 | | | | | | | | 523.736,31 | 273.756,47 | 134.247,39 | 663.245,39 | 663.245,39 | 134.247,39 |
| 1.1.3 | Iscrizioni praticanti | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 18.600,00 | 18.600,00 | 0,00 | 3.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.600,00 |
| 1.1.4 | Iscrizioni albo professionale | 7.000,00 | 0,00 | 7.000,00 | 9.250,00 | 9.250,00 | 0,00 | 2.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.250,00 |
| 1.1.5 | Omologazioni specifiche collegio | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 97,40 | 97,40 | 0,00 | -902,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 97,40 |
| 1.1.6 | Iscrizioni albo speciale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.1.7 | Iscrizioni albo speciale STP | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.1.8 | Certificati rilascio | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 240,00 | 240,00 | 0,00 | -760,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 240,00 |
| | TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE | 389.000,00 | -24.000,00 | 365.000,00 | 362.687,40 | 233.894,90 | 128.792,50 | -2.312,60 | 644.036,31 | 153.456,47 | 134.247,39 | 663.245,39 | 792.037,89 | 368.142,29 |
| 1.2 | ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2.1 | Recupero spese di gestione segreteria | 1.000,00 | -1.000,00 | 0,00 | 666,68 | 666,68 | 0,00 | 666,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 666,68 |
| | TOT. ENTRATE PER INIZIAT. CULT. E AGG. PROF. | 1.000,00 | -1.000,00 | 0,00 | 666,68 | 666,68 | 0,00 | 666,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 666,68 |
| 1.3 | ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI | | | | | | | | | | | | | |
| 1.3.1 | Contributo cassa italiana prev.za ass.za | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 10.863,00 | 10.863,00 | 0,00 | -4.137,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.863,00 |
| | TOTALE ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 10.863,00 | 10.863,00 | 0,00 | -4.137,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.863,00 |
| 1.4 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE STATO,REGIONE,COMUNE, E.P. | | | | | | | | | | | | | |
| 1.4.1 | Recuperi e rimborsi | 20.000,00 | -20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.2 | Contributi vari | 2.500,00 | -2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOT.TRASF.CORRENTI DA STATO,REGIONE,COMUNE, E.P. | 22.500,00 | -22.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.8 | ENTRATE DERIVANTI DA VENDITA BENI E PREST. SERV. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.9 | REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI | | | | | | | | | | | | | |
| 1.9.1 | Interessi attivi su depositi postali | 500,00 | -250,00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.9.2 | Interessi attivi su depositi di conti correnti | 500,00 | -250,00 | 250,00 | 0,31 | 0,23 | 0,08 | -249,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,08 | 0,23 |
| | TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI | 1.000,00 | -500,00 | 500,00 | 0,31 | 0,23 | 0,08 | -499,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,08 | 0,23 |
| 1.11 | ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI | | | | | | | | | | | | | |
| | Recuperi e rimborsi | 0,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -20.000,00 | 42.413,94 | 0,00 | 15.203,98 | 27.209,96 | 27.209,96 | 15.203,98 |
| | TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI | 0,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -20.000,00 | 42.413,94 | 0,00 | 15.203,98 | 27.209,96 | 27.209,96 | 15.203,98 |
| | TOTALE TITOLO I | 428.500,00 | -28.000,00 | 400.500,00 | 374.217,39 | 245.424,81 | 128.792,58 | -26.282,61 | 686.450,25 | 153.456,47 | 149.451,37 | 690.455,35 | 819.247,93 | 394.876,18 |

| CODICE | DESCRIZIONE | Iniziali | Variazioni | Definitive | Accertato | Incassato | Da incassare | Scostamento | Iniziali | Variazioni | Riscosse | Da riscuotere | Residui attivi finali | Totale incassato |
|--------|--|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|
| 2 | TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE | | | | | | | | | | | | | |
| 2.4 | RISCOSSIONE DI CREDITI | | | | | | | | | | | | | |
| 2.4.2 | Crediti diversi | 5.500,00 | 2.500,00 | 8.000,00 | 6.471,90 | 6.471,90 | 0,00 | -1.528,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.471,90 |
| | TOTALE TITOLO II | 5.500,00 | 2.500,00 | 8.000,00 | 6.471,90 | 6.471,90 | 0,00 | -1.528,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.471,90 |
| 3 | TITOLO III - PARTITE DI GIRO | | | | | | | | | | | | | |
| 3.1 | ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO | | | | | | | | | | | | | |
| 3.1.1 | Ritenute fiscali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.888,70 | 18.888,70 | 0,00 | 18.888,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.888,70 |
| 3.1.2 | Ritenute previdenziali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.862,13 | 7.862,13 | 0,00 | 7.862,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.862,13 |
| 3.1.3 | Irpef su compensi a terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.122,00 | 2.122,00 | 0,00 | 2.122,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.122,00 |
| | TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 | 28.872,83 | 0,00 | 28.872,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 |
| | TOTALE TITOLO III | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 | 28.872,83 | 0,00 | 28.872,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 |
| | RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI | | | | | | | | | | | | | |
| | TITOLO I - ENTRATE CORRENTI | 428.500,00 | -28.000,00 | 400.500,00 | 374.217,39 | 245.424,81 | 128.792,58 | -26.282,61 | 686.450,25 | 153.456,47 | 149.451,37 | 690.455,35 | 819.247,93 | 394.876,18 |
| | TITOLO II-ENTRATE IN C.TO CAPITALE | 5.500,00 | 2.500,00 | 8.000,00 | 6.471,90 | 6.471,90 | 0,00 | -1.528,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.471,90 |
| | TITOLO III - PARTITE DI GIRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 | 28.872,83 | 0,00 | 28.872,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 |
| | TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE | 434.000,00 | -25.500,00 | 408.500,00 | 409.562,12 | 280.769,54 | 128.792,58 | 1.062,12 | 686.450,25 | 153.456,47 | 149.451,37 | 690.455,35 | 819.247,93 | 430.220,91 |
| | TOT.GENERALE INCLUSO AVANZO PRECEDEN. | 1.186.394,56 | | 1.160.894,56 | 1.161.956,68 | 280.769,54 | 128.792,58 | 1.062,12 | 686.450,25 | 153.456,47 | 149.451,37 | 690.455,35 | 819.247,93 | 430.220,91 |

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE 2021

| | | | | | | | | | | | | | | |
|-------|--|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 2.1.2 | Attrezzature d'ufficio | 1.000,00 | 2.000,00 | 3.000,00 | 568,52 | 568,52 | 0,00 | -2.431,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 568,52 |
| | TOT.ACQUIS. BENI USO DUREVOLE/OP. MURARIE | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.000,00 | 1.544,52 | 1.544,52 | 0,00 | -2.455,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.544,52 |
| | TOTALE TITOLO II | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.000,00 | 1.544,52 | 1.544,52 | 0,00 | -2.455,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.544,52 |
| 3 | TITOLO III - PARTITE DI GIRO | | | | | | | | | | | | | |
| 3.1 | USCITE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO | | | | | | | | | | | | | |
| 3.1.1 | Ritenute fiscali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.888,70 | 15.578,96 | 3.309,74 | 18.888,70 | 3.509,54 | 0,00 | 3.509,54 | 0,00 | 3.309,74 | 19.088,50 |
| 3.1.2 | Ritenute previdenziali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.862,13 | 3.194,13 | 1.192,24 | 7.862,13 | 5.580,40 | 0,00 | 5.580,40 | 0,00 | 1.192,24 | 8.774,53 |
| 3.1.3 | Irpef su compensi a terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.122,00 | 2.122,00 | 0,00 | 2.122,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.122,00 |
| | TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 | 20.895,09 | 4.501,98 | 28.872,83 | 9.089,94 | 0,00 | 9.089,94 | 0,00 | 4.501,98 | 29.985,03 |
| | TOTALE TITOLO III | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 | 20.895,09 | 4.501,98 | 28.872,83 | 9.089,94 | 0,00 | 9.089,94 | 0,00 | 4.501,98 | 29.985,03 |
| | RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI | | | | | | | | | | | | | |
| | TITOLO I - USCITE CORRENTI | 442.000,00 | -37.500,00 | 404.500,00 | 327.080,25 | 194.400,58 | 132.679,67 | -77.419,75 | 133.844,19 | 4.056,00 | 10.438,02 | 127.462,17 | 260.141,84 | 204.838,60 |
| | TITOLO II-USCITE IN CONTO CAPITALE | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.000,00 | 1.544,52 | 1.544,52 | 0,00 | -2.455,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.544,52 |
| | TITOLO III - PARTITE DI GIRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.872,83 | 20.895,09 | 4.501,98 | 28.872,83 | 9.089,94 | 0,00 | 9.089,94 | 0,00 | 4.501,98 | 29.985,03 |
| | TOTALE USCITE COMPLESSIVE | 444.000,00 | -35.500,00 | 408.500,00 | 357.497,60 | 216.840,19 | 137.181,65 | -51.002,40 | 142.934,13 | 4.056,00 | 19.527,96 | 127.462,17 | 264.643,82 | 236.368,15 |
| | DIFFERENZA ATTIVO IN ATTESA DI DESTINAZIONE | 404.142,69 | | 752.394,56 | | | | | | | | | | |
| | TOT. GENERALE INCLUSO ATTIVO PRECEDENTE | 848.142,69 | | 1.160.894,56 | 357.497,60 | 216.840,19 | 137.181,65 | -51.002,40 | 142.934,13 | 4.056,00 | 19.527,96 | 127.462,17 | 264.643,82 | 236.368,15 |

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2021

| | |
|---|-----------------------|
| CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO | € 752.394,56 |
| RISCOSSIONI | |
| In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Entrate) | € 280.769,54 |
| In c/residui (Tot. Colonna "l" delle Entrate) | € 149.451,37 |
| PAGAMENTI | |
| In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Uscite) | € 216.840,19 |
| In c/residui (Tot. Colonna "l" delle Uscite) | € 19.527,96 |
| CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO | € 946.247,32 |
| RESIDUI ATTIVI | |
| Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Entrate) | € 690.455,35 |
| Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Entrate) | € 128.792,58 |
| RESIDUI PASSIVI | |
| Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Uscite) | € 127.462,17 |
| Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Uscite) | € 137.181,65 |
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | € 1.500.851,43 |
| Dettaglio consistenza di cassa al 31/12/2021: | |
| Banca Monte paschi di Siena c/c ordinario | € 777.504,04 |
| B.P.E.R. | € 165.738,05 |
| Cassa contanti e assegni/carta credito | € 3.005,23 |
| CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO | € 946.247,32 |

STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2021

| ATTIVITA' | | PASSIVITA' | |
|-------------------------------------|-----------------------|---|-----------------------|
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 156.878,69 | PATRIMONIO NETTO | 763.618,69 |
| ALTRI BENI | 156.878,69 | TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 126.941,95 |
| MOBILI E ARREDI | 156.878,69 | FDO T.F.R. dipendenti | 126.941,95 |
| Mobili arredi e dotazioni d'ufficio | 156.878,69 | F.DO AMM.MOBILI ARREDI E DOT.UFFIC | 145.575,41 |
| | | F.DO SVALUTAZIONE CREDITI | 20.000,00 |
| CREDITI | 819.247,93 | DEBITI | 116.028,05 |
| V/ALTRI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO | 819.247,93 | DEBITI V/FORNITORI ENTRO ES.SUCCESS. | 90.417,39 |
| Crediti v/iscritti | 792.037,89 | Fornitori Italia | 20.749,26 |
| Crediti diversi per sanzioni | 27.209,96 | Iva da versare | 1.308,13 |
| Crediti finanziari | 0,08 | Debiti v/ consiglio nazionale | 68.360,00 |
| | | DEBITI TRIBUTARI | 12.379,73 |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE | 946.247,32 | TARI | 7.031,00 |
| DEPOSITI BANCARI E POSTALI | 946.247,32 | IRAP | 1.115,28 |
| Monte dei Paschi di Siena | 777.504,04 | Erario ritenute Lavoro dipendente | 3.309,74 |
| BPER Banca Spa | 165.738,05 | Debiti per imposte sostitutive | 923,71 |
| Cassa contanti | 3.005,23 | DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI | 1.686,05 |
| | | Inps a debiti dipendenti | 1.192,24 |
| | | Inail a debito | 38,34 |
| | | Altri contributi a debito | 455,47 |
| | | ALTRI DEBITI ENTRO ES.SUCCESSIVO | 11.544,88 |
| | | Altri debiti | 6.544,88 |
| | | Debiti per donazioni | 5.000,00 |
| TOTALE ATTIVITA' | € 1.922.373,94 | TOTALE PASSIVITA' | € 1.172.164,10 |
| DISAVANZO | € 0,00 | AVANZO | € 750.209,84 |
| TOTALE A PAREGGIO | € 1.922.373,94 | TOTALE A PAREGGIO | € 1.922.373,94 |

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2021

| PARTE PRIMA ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI | | | |
|--|-----------------------|---|-----------------------|
| TITOLO I | | TITOLO I | |
| PROVENTI CONTRIBUTIVI | | SPESE CORRENTI | |
| Tasse annuali incassate | 334.500,00 | Spese per gli organi dell'ente | 1.999,99 |
| Tasse nuove iscrizioni albo | 9.250,00 | Oneri per il personale in attività | 113.237,99 |
| Tasse iscrizioni praticanti | 18.600,00 | Oneri per accantonamento TFR del personale | 10.495,30 |
| Proventi su pareri | 97,40 | Spese per l'acquisto di beni e servizi | 42.360,61 |
| Proventi per rilascio tessere e certificati | 240,00 | Spese per funzionamento uffici | 42.141,50 |
| Recupero spese gestione segreteria | 666,68 | Spese per prestazioni istituzionali | 68.990,00 |
| Contributo cassa di previdenza | 10.863,00 | Spese e commissioni bancarie | 1.340,56 |
| Interessi attivi su depositi c/c | 0,31 | Oneri finanziari | 4.576,17 |
| | | Oneri tributari | 11.938,13 |
| | | Poste correttive | 0,00 |
| | | Altre uscite | 10.000,00 |
| TITOLO II | | TITOLO II | |
| PROVENTI IN C/CAPITALE | | SPESE IN C/CAPITALE | |
| Crediti diversi | 6.471,90 | Trasferimenti per elezioni cassa forense | 0,00 |
| TITOLO III | | TITOLO III | |
| PROVENTI PER PARTITE DI GIRO | | SPESE PER PARTITE DI GIRO | |
| Ritenute fiscali | 18.888,70 | Ritenute fiscali | 18.888,70 |
| Ritenute previdenziali | 7.862,13 | Ritenute previdenziali | 7.862,13 |
| Irpef su compensi a terzi | 2.122,00 | Irpef su compensi a terzi | 2.122,00 |
| TOTALE PARTE PRIMA | € 409.562,12 | TOTALE PARTE PRIMA | € 335.953,08 |
| PARTE SECONDA COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI | | | |
| A) Proventi di compet. accertati in preced. esercizi | 839.906,72 | A) Spese di comp. impegnate in preced. esercizi | 137.900,19 |
| B) Produzioni e movimenti inter. | 0,00 | B) Produzioni e movimenti inter. | 0,00 |
| C) Trasferimenti attivi in natura | 0,00 | C) Trasferimenti passivi in natura | 0,00 |
| D) Variazioni patrimoniali straordinarie | 0,00 | D) Ammortamenti e deperimenti | 5.405,73 |
| | | E) Svalutazioni e deprezzamenti | 0,00 |
| | | F) Accantonamenti per oneri presunti | 20.000,00 |
| | | G) Quota dell'es. per adeguamento F.do TFR | 0,00 |
| | | H) Variaz. patrimoniali straordinarie | 0,00 |
| | | I) Entrate accertate di pertin. successivi esercizi | 0,00 |
| TOTALE PARTE SECONDA | € 839.906,72 | TOTALE PARTE SECONDA | € 163.305,92 |
| TOTALE GENERALE | € 1.249.468,84 | TOTALE GENERALE | € 499.259,00 |
| DISAVANZO ECONOMICO | € 0,00 | AVANZO ECONOMICO | € 750.209,84 |
| TOTALE A PAREGGIO | € 1.249.468,84 | TOTALE A PAREGGIO | € 1.249.468,84 |

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2021

La valutazione delle singole voci del presente bilancio consuntivo è stata realizzata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della prosecuzione dell'attività dell'ente.

I crediti e i debiti riportati sono esposti al valore nominale.

Entrate contributive:

La voce *Contributi ordinari* include, in gestione di competenza, le tasse di permanenza iscrizione all'albo attinenti l'annualità 2021, il cui ruolo ammontava ad €. 334.500,00 sono stati riscossi €. 205.707,50 e restano da incamerare €. 128.792,50 alla data del 31/12/2021.

In gestione residui, inoltre, sono state riportate le tasse ancora da riscuotere nell'arco temporale ante 2009-2020.

Il concessionario per la riscossione dei ruoli "Italriscossioni Srl" gestisce le annualità dal 2012 in poi. Le annualità precedenti, invece, sono state desunte dai pregressi bilanci approvati e sono oggetto di verifica particolareggiata al fine di constatarne l'eventuale prescrizione e la reale possibilità di riscossione.

Tali importi hanno già scontato la quota da riversare al Consiglio Nazionale.

La tabella seguente riassume i residui tasse annuali ancora da riscuotere per un totale di €.663.245,39.

| PERIODO | IMPORTI DA RISCUOTERE |
|-----------|-----------------------|
| ANTE 2009 | €. 81.407,31 |
| 2009 | €. 8.190,00 |
| 2010 | €. 10.400,00 |
| 2011 | €. 12.150,00 |
| 2012 | €. 35.730,00 |
| 2013 | €. 27.675,00 |
| 2014 | €. 36.571,00 |
| 2015 | €. 87.383,00 |
| 2016 | €. 47.750,00 |
| 2017 | €. 69.276,52 |
| 2018 | €. 73.087,50 |
| 2019 | €. 73.975,00 |
| 2020 | €. 99.650,06 |

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2021

Altre entrate contributive:

Le tasse nuove iscrizioni all'albo professionale del 2021 ammontano ad €. 9.250,00.

Le tasse iscrizioni praticanti del 2021 ammontano ad €. 18.600,00.

Le entrate per rilascio tessere e certificati del 2021 ammontano ad un totale di €. 240,00.

Le tasse su pareri ammontano ad €. 97,40.

Entrate per iniziative culturali e aggiornamento professionale:

La voce Recupero spese per gestione segreteria ammonta ad €. 666,68.

Entrate di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni:

La voce Contributo cassa di previdenza ed assistenza pari ad €. 10.863,00 concerne un riconoscimento per il servizio di assistenza cassa fornito agli iscritti.

Entrate patrimoniali:

La voce Interessi attivi concerne gli interessi creditori relativi derivanti dai conti correnti bancari.

L'anno 2021 ha prodotto un ammontare degli interessi attivi bancari pari ad €. 0,31 al netto della ritenuta fiscale.

Entrate in conto capitale:

La voce Crediti diversi concerne il credito d'imposta generatosi sui fitti passivi ex agevolazione covid pari ad €. 6.471,90 interamente recuperato negli F24 a debito.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2021

Entrate aventi natura di partita di giro:

Trattasi delle entrate che trovano corrispondenza nella medesima voce delle uscite e che transitano provvisoriamente, ma che l'ente destina per intero in qualità di sostituto d'imposta.

Prima di analizzare le uscite è opportuno mettere in risalto che nel 2021 si è speso €.78.343,46 in meno rispetto al preventivato per quanto riguarda le spese correnti ed €. 2.455,48 in meno rispetto al preventivato per quanto concerne le spese capitali.

Uscite per gli organi dell'ente:

L'unica voce movimentata è quella *dell'onorario revisore* per €. 1.999,99.

Oneri per il personale in attività di servizio:

La macro voce include gli stipendi al personale, gli oneri previdenziali a carico ente, la polizza assicurativa per il T.F.R. che segue l'accantonamento annuo al T.F.R. Sebbene i residui passivi abbiano evidenziato la presenza dell'accantonamento, regolarmente effettuato ogni anno, solo nel 2021 si è ripreso a riversare alla polizza Generali con un bonifico attinente l'importo del 2020. E' necessario, pertanto, comprendere quante annualità non sono state riversate e come sia meglio procedere per l'ente e per i dipendenti.

Nel 2021, comunque, l'importo accantonato (al netto dell'imposta sostitutiva) ammonta ad €. 10.495,30 che sommato alle altre giacenze non riversate produce un risultato complessivo di €.126.941,95.

Il costo del lavoro ammonta ad €. 86.951,77 oltre al servizio cassa previdenziale di €.3.500,00.

Gli oneri previdenziali a carico ente corrispondono ad €.22.786,22 di cui €.3.475,76 riversati a gennaio 2022.

Uscite per acquisto di beni e servizi:

La voce comprende le spese per tipografia, sito internet, software consulenze legali, tecniche, fiscali e del lavoro, le assicurazioni, i postali e le spese di informatizzazione. Nel 2021 l'ammontare di spesa corrisponde ad €. 42.360,61.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2021

Uscite per il funzionamento degli uffici:

Trattasi delle utenze dell'ente oltre che dei fitti passivi per un ammontare complessivo di €. 42.141,50.

Uscite per prestazioni istituzionali:

Riguardano le quote da riversare al consiglio nazionale per il ruolo dell'anno 2021 pari ad €.68.360,00 non ancora pagato nel 2021.

Le *Spese per elezioni* sono costate €.630,00.

Trasferimenti passivi:

Si tratta delle spese e commissioni bancarie che ammontano ad €. 1.340,56.

Oneri finanziari:

Si riscontrano le *spese di riscossione quote associative* che ammontano ad €. 4.576,17.

Oneri tributari:

Si tratta in particolar modo dell'Irap, imposta sostitutiva e dell'imposta di registro quantificate per €. 11.014,42 di cui a residui passivi €. 7.954,71.

Vale la pena evidenziare che l'ente ha provveduto all'iscrizione alla T.A.R.I. nel 2022 per la quale è stata accantonata una somma nel preventivo 2021.

Uscite non classificabili in altre voci:

Nel corso dell'anno 2021 l'ente ha elargito €. 5.000,00 all'A.S.L. dei Colli. Restano ancora €.5.000,00 da elargire rispetto alla delibera.

Accantonamenti per rischi ed oneri:

La voce *Accantonamento al fondo svalutazione crediti* è stata quantificata in €. 20.000,00 come da preventivo 2021 in attesa delle definizioni del consiglio dell'ordine.

Partite di giro:

Si tratta delle medesime voci riscontrate nelle entrate del conto consuntivo 2021.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2021

Disponibilità liquide:

Al 31/12/2021 si hanno le seguenti disponibilità liquide:

| | |
|-----------------------------|----------------------|
| Banca Monte Paschi di Siena | €. 777.504,04 |
| B.P.E.R. | €. 165.738,05 |
| Cassa contanti ed assegni | €. 3.005,23 |
| Totale al 31/12/2021 | €. 943.242,09 |

Tale cifra ricomprende anche la quota del T.F.R. che, di conseguenza, deve considerarsi un importo non disponibile.

Residui passivi:

Di seguito si rappresentano in tabella i residui passivi per singola voce:

| VOCE | DETTAGLIO | IMPORTO | DATA PAGAMENTO |
|--|--|---------------|------------------|
| Compenso revisore | Fatt. Main business STP | €. 1.999,99 | 19/01/2022 |
| Indennità di consiglio | Ex bilancio precedente | €. 414,64 | |
| Oneri previdenziali a carico ente | F24 mese di gennaio 2022 | €. 3.475,76 | 16/01/2022 |
| TFR da riversare alle Generali | Anni precedenti+2021 | €. 126.941,95 | |
| Spese di cancelleria | Fatt. Capozzoli e 5P di Pagano Anna | €. 3.389,33 | 19/01/2022 |
| Spese SW e noleggi | Fatt. Visura e Tecnocenter | €. 1.168,21 | 19/01/2022 |
| Spese postali | Fatt. Sa mail office | €. 30,72 | |
| Spese per consulenze | Ft. Cons. fiscale e lavoro / RA genn.+GM | €. 10.872,64 | 19 /01/2022 |
| Spese servizi informatici | Fatt. Namirial | €. 322,69 | |
| Spese di pulizia | Fatt. Ecoteam | €. 329,40 | 19/01/2022 |
| Spese di acqua e gas | Fatt. Sa Sistemi | €. 57,31 | 19/01-14/02/2022 |
| Spese adeguamento sede | Fatt. Capozzoli e Siro | €. 922,55 | 19/01/2022 |
| Quote da riversare al cons. naz. | Calcolate sul ruolo 2021 | €. 68.360,00 | 12/01/2022 |
| Spese di riscossione quote associative | Fatt. Itariscossione | €. 1.241,78 | 19/01/2022 |
| Irap | Competenz dicembre 2021 | €. 1.115,28 | 16/01/2022 |

| | | | |
|----------------------------------|---------------------------|--------------|------------|
| TARI | Competenza 2021-2020-2019 | €. 7.031,00 | 20/01/2021 |
| Rimborsi ad iscritti | Ex bilancio precedente | €. 6.544,88 | |
| Fondo di solidarietà | Ex covid | €. 5.000,00 | |
| Svalutazione crediti | Quote da verificare | €. 20.000,00 | |
| Ritenute fiscali e previdenziali | Competenza dicembre 2021 | €. 7.977,74 | 16/01/2022 |

Il Conto del bilancio, il Conto economico e la nota integrativa, rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.